
Si inoltra per conoscenza quanto pervenuto dall’Ufficio 4 Dsii Dag  
 
Gent.me/i tutte/i, 
Si trasmette in calce il messaggio n. 176 pubblicato sul portale NoiPA il 27 novembre u.s. pregando 
codesta Amministrazione di dare la più larga diffusione a tutto il personale gestito, perché venga a 
conoscenza del servizio messo a disposizione. 
Si ricorda, infatti, che gli amministrati hanno tempo fino al 18 gennaio 2024 per procedere 
all’inserimento dei dati anagrafici anche dei figli a carico di età inferiore a 21 anni al fine 
del corretto calcolo delle addizionali regionali nonché per il riconoscimento in dichiarazione 
precompilata delle agevolazioni (detrazioni o deduzioni) per oneri, spese e rimborsi spettanti ai 
figli e ai familiari a carico già sulla dichiarazione relativa all'anno 2023. 
Resta inteso che l’assenza di tale comunicazione tramite self service non pregiudica il diritto ad 
usufruire delle eventuali agevolazioni sul calcolo delle addizionali, né per gli oneri e spese 
spettanti, perché sono informazioni che potranno essere inserite direttamente in dichiarazione 
dei redditi, modificando la precompilata o tramite CAF. 
  
MESSAGGIO N. 176 DEL 27 NOVEMBRE 2023 

  

Si comunica che questa Direzione ha provveduto ad aggiornare e 

revisionare, sul portale NoiPA, il Self-service "Gestione 

familiari a carico e detrazioni" che da oggi 

consente anche l'inserimento dei dati anagrafici dei figli a 

carico di età inferiore ai 21 anni. 

L'inserimento di tali dati, conformemente a quanto richiesto 

dall'Agenzia delle Entrate, consentirà il riconoscimento 

automatico sulla dichiarazione precompilata (Mod. 730), delle 

agevolazioni (detrazioni o deduzioni) per oneri, spese e rimborsi 

spettanti per tale tipologia di familiari a carico, nonché 

il corretto calcolo delle addizionali regionali. 

Per avere indicazioni su come compilare la richiesta tramite il 

portale NoiPA, si rinvia al Manuale d'uso presente all'interno del 

self-service. 

Si conferma invariata la disciplina sull'assegno unico 

universale (d.lgs. 230/2021) riconosciuto, dall'INPS, ai 

dipendenti con figli a carico di età inferiore a 21 anni. 

Relativamente alle detrazioni IRPEF riconosciute dal sostituto 

d'imposta (art.12 - DPR n. 917 del 22 dicembre 1986), nulla 

cambia all'interno del self-service: 

restano applicabili esclusivamente per i figli a carico di 

età pari o superiore a 21 anni e per gli altri familiari a carico. 

Pertanto, al fine di beneficiare di tali detrazioni 

IRPEF, continuerà ad essere possibile l'inserimento dei dati 

anagrafici dei figli a carico di età pari o superiore a 21 anni, 

degli altri familiari a carico e la relativa percentuale di 

spettanza. 

Dal momento dell'inserimento della richiesta, le relative 

detrazioni saranno applicate mensilmente dal sostituto d'imposta 

sulla prima rata utile. 

Si precisa, infine, che qualsiasi eventuale modifica, 

aggiornamento, integrazione dei dati indicati sul Self-

service comporta il reinserimento dei dati di tutti i figli e/o 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fnoipa.mef.gov.it%2Fdocuments%2F27938%2F40129538%2FPortaleNoiPA_Manuale%2Bdi%2BNoiPA_Gestione%2Bfamiliari%2Ba%2Bcarico%2Be%2Bdetrazioni_vv%2BDEF%2Fc10b2c90-cfb7-437a-a61c-96407650fb73&data=05%7C02%7Crgs.rps.pg%40mef.gov.it%7C3281079745154bf46e1508dc01f01396%7Ca7cc9c7eb24743fdac8a83d8fe99ac09%7C0%7C0%7C638387377866717657%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=xKkCCyr2AecOtSwciFi3mVC8d7%2B8BOz58gpwId07CLc%3D&reserved=0


familiari eventualmente già a carico e inseriti in precedenza. 

Per quanto riguarda i figli, al compimento del 21° anno di età, 

quando verrà data la possibilità di inserire le detrazioni 

riconosciute dal sostituto d'imposta, si dovrà procedere 

all'inserimento di una nuova richiesta completa di tutti i dati 

dei familiari a carico. 

 

N.B.: Al fine del corretto calcolo delle addizionali 

regionali nonché per il riconoscimento in dichiarazione 

precompilata delle agevolazioni (detrazioni o deduzioni) 

per oneri, spese e rimborsi spettanti ai figli e ai familiari a 

carico sulla dichiarazione relativa all'anno 2023, 

l'eventuale richiesta sul Self-service deve 

essere inserita e inviata entro il 18 gennaio 2024. 

  

Questa Direzione sta provvedendo all’aggiornamento della 

funzionalità on line di SPT che consente agli operatori 

l’inserimento e le variazioni dei dati dei familiari a carico, 

conformemente alle funzionalità del self service “Gestione 

familiari a carico e detrazioni”. 

  

Un caro saluto, 
 
Ufficio IV 

Ministero dell’Economia e delle Finanze 

Dipartimento dell’Amministrazione Generale, 

del Personale e dei Servizi 

Direzione dei Sistemi Informativi e dell’Innovazione 

Piazza Dalmazia, 1 - 00198 Roma 

www.dag.mef.gov.it 

 

 

 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.dag.mef.gov.it%2F&data=05%7C02%7Crgs.rps.pg%40mef.gov.it%7C3281079745154bf46e1508dc01f01396%7Ca7cc9c7eb24743fdac8a83d8fe99ac09%7C0%7C0%7C638387377866717657%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=ltliXW5il2J%2F91nyE2%2BbutT2BKVKAkG7htYRiMW8IHA%3D&reserved=0
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